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                Положение об общешкольном туристическом слёте 2014-2015 учебного года
и соревновании «Школа безопасности»


1. Цели и задачи.
Пропаганда здорового образа жизни, детского туризма, краеведения, подготовка школьников к поведению в экстремальных ситуациях.

2. Время и место проведения
ХХХIV школьный туристический слёт состоится  11 сентября 2014 года в районе школы-интерната.

3. Участники слёта.
5-6-7 классы (младшая группа)
8-9 классы (старшая группа)
10-11 класс – помощники судейской бригады.

4. Виды соревнований.
1) КТМ (контрольно-туристический маршрут) – 10 человек от класса.
Топографические знаки, бег по пересечённой местности, перенос пострадавшего на руках, определение азимута, мышеловка, кочки, преодоление препятствия, разведение костра.
2) Школа безопасности: а) вопросы по биологии и ОБЖ – 2 человека.
                                          б) вопросы по правилам дорожного движения – 2 человека.
                                          в) санитария – 2 человека ( вопросы по санитарии, перевязка
                                              пострадавшего)
3) Краеведение – 2 человека
4) Представление команды ( не более 3 минут)
5) Личное ориентирование  - (один мальчик, одна девочка)
6) Конкурс на лучшую эмблему команды
7) Конкурс туристических навыков и быта.
Организация туристического быта оценивается на протяжении всего слёта. Проверка проводится в присутствии представителя команды. В конкурсе оценивается: чистота и порядок в лагере, конкурс поваров.

5.Штрафные санкции.
Штрафные санкции применяются в случаях:
- порубка зелёных деревьев – 10 баллов
- грубого нарушения дисциплины – 10 баллов
- опоздания на соревнования – 10 баллов
- штрафы во время конкурсов – 1 балл

Судейская бригада:
Комендант слёта – Микешина О.А.
Главный судья – Бойкова И.А.
Краеведение – Бойкова И.А.
ОБЖ, санитария – Кокарева Т.Н.
ПДД – Курнакова И.С.
Быт, повара, эмблема – Козлова Н.В.
КТМ, ориентирование – Вакшина Т.А., Микешина О.А. 



Итоги туристического слета.


	
	ктм
	обж
	пдд
	санитария
	краеведение
	бивак
	итог
	место

	5 класс
	2
	3
	2
	2
	2
	1
	12
	I

	6 класс
	3
	2
	1
	3
	3
	2
	14
	III

	7 класс
	1
	1
	3
	1
	1
	2
	8
	I

	8 класс
	2
	1
	1
	2
	1
	1
	8
	I

	9 класс
	1
	2
	2
	1
	2
	1
	9
	II






Главный судья: Бойкова И.А.
